UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:             /STTTT-TTBCXB
V/v Tăng cường tuyên truyền các nhiệm vụ

chính trị, phát triển KT-XH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày      tháng 5  năm 2022

Kính gửi:
- Báo Hải Dương, Đài PT&TH tỉnh;
- Các VPĐD, Phóng viên thường trú tại Hải Dương;
- Các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng TTĐT tỉnh;
- Trang TTĐT của các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh
- và UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VHTT, Đài Phát thanh các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, của Tỉnh ủy, UBND
tỉnh và căn cứ các văn bản của các Sở, Ban, Ngành liên quan về thực hiện các
nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu, Sở Thông tin và Truyền thông
(TTTT) đề nghị các cơ quan thông tin, báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài
Phát thanh cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt
công tác tuyên truyền các nội dung chủ yếu sau:

1. Tuyên truyền sâu rộng các nội dung chỉ đạo của Bộ TTTT bao gồm:
Tiếp tục tuyên truyền Công văn số 1642/BTTTT-TTĐN ngày 04/5/2022 của
Bộ Thông tin và Truyền thông về phối hợp tổ chức sự kiện quảng bá vải thiều
Việt Nam đến các tổ chức quốc tế tại Việt Nam. Sự kiện “Vải thiều Việt Nam
vươn tầm thế giới” dự kiến diễn ra vào tháng 7/2022 tại Hà Nội với sự tham
gia của 200 đại biểu bao gồm các Đại sứ quán nước ngoài tại Việt Nam, tổ
chức quốc tế, phóng viên nước ngoài, người nước ngoài đang học tập, sinh
sống tại Việt Nam; Tuyên truyền Công văn số 394/CXBIPH-VP ngày
06/5/2022 của Cục Xuất bản, In và Phát hành về Hội sách trực tuyến chào
mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Nhất. Thực hiện công tác
phối hợp thông tin, tuyên truyền về Hội sách tới hệ thống các trường đại học,
cao đẳng, trung học phổ thông, trung học cơ sở, tiểu học và bạn đọc; chỉ đạo
các cơ quan báo chí, báo đài địa phương có thông tin về các chương trình, sự
kiện của Hội sách trực tuyến Quốc gia nhằm giúp bạn đọc tiếp cận và tham gia
Hội sách, thực hiện mục tiêu đẩy mạnh phong trào đọc sách ở địa phương,
thúc đẩy phát triển văn hoá đọc của cả nước.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền của Tỉnh ủy Hải Dương theo Kế
hoạch số 74-KH/TU ngày 01/5/2022 về thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW,
ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về đổi mới tổ chức và hoạt động

2

Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới. Tập trung tuyên truyền công tác xây
dựng tổ chức Công đoàn Hải Dương vững mạnh toàn diện, có đủ năng lực đại
diện bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động; chủ
động thích ứng và linh hoạt trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ đáp ứng yêu
cầu thực tiễn đặt ra; thực sự là cơ sở chính trị - xã hội vững chắc của Đảng bộ
tỉnh; là cầu nối giữ mối liên hệ mật thiết giữa các cấp ủy đảng, chính quyền
với CNLĐ; xứng đáng là tổ chức đại diện lớn nhất, trung tâm tập hợp đoàn kết
công nhân và người lao động ngày càng lớn mạnh, hiện đại, xứng đáng là lực
lượng tiên phong trong xây dựng tỉnh Hải Dương phát triển nhanh, toàn diện,
bền vững.

3. Tiếp tục tuyên truyền các văn bản của HĐND bao gồm: Nghị quyết số
01/2022/NQ-HĐND ngày 29/4/2022 về Quy định chế độ trợ giúp xã hội đối với
người cao tuổi thuộc diện hộ nghèo không có vợ, chồng, con hoặc có nhưng đã chết,
mất tích, ly hôn hoặc vợ, chồng, con đều đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng
trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 29/4/2022 về
Quy định nội dung, định mức chi để chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp dụng
đối với giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Nghị quyết số 03/2022/NQ-
HĐND ngày 29/4/2022 về Quy định số lượng, mức chi bồi dưỡng hằng tháng đối với
cộng tác viên dân số tại thôn, khu dân cư thuộc các xã, phường, thị trấn trên địa bàn
tỉnh Hải Dương; Nghị quyết 07/NQ-HĐND ngày 29/4/2022 về Hỗ trợ kinh phí đối
với cộng tác viên dân số tại thôn, khu dân cư thuộc các xã, phường, thị trấn trên địa
bàn tỉnh Hải Dương;

Tập trung tuyên truyền các văn bản của UBND tỉnh bao gồm: Công văn số
1198/UBND-VP ngày 29/4/2022 về đảm bảo an ninh, an toàn trong hoạt động du lịch
trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1218/UBND-VP ngày 04/5/2022 về thí điểm thực hiện
dự án “Dịch vụ xe đạp công cộng TNGo” trên địa bàn thành phố Hải Dương; Kế
hoạch số 1268/KH-UBND ngày 10/5/2022 về Triển khai Tháng hành động vì trẻ em
tỉnh Hải Dương năm 2022; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 12/5/2022 về việc tập
trung chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm2022 và Kỳ thi tuyển
sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2022 - 2023;  Kế hoạch số 1289/KH-
UBND ngày 11/5/2022 về Triển khai thực hiện Chương trình Quốc gia phòng, chống
bệnh Dại, giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 1290/KH-
UBND ngày 11/5/2022 về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông
thôn mới tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025...

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền nội dung quan trọng của các sở, ban,
ngành trên địa bàn tỉnh: Công văn số 653/STP-PBGDPL ngày 28/4/2022 về phát
động Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2022” trên địa bàn tỉnh Hải
Dương và Thông báo số 656/TB-STP ngày 28/4/2022 về Danh mục văn bản Quy
phạm pháp luật liên quan đến nội dung trọng tâm theo dõi thi hành pháp luật năm

3

2022 của Sở Tư pháp; Công văn số 804/SGTVT-P7 ngày 29/4/2022 của Sở Giao
thông Vận tải về thông báo Bộ nhận diện phù hiệu phương tiện giao thông phục vụ
SEA Games 31; Chương trình số 629/CTr-SNN ngày 04/5/2022 về thực hiện Kế
hoạch số 4788/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về thực
hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào
cộng đồng, đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hải Dương và Chương trình số
630/CTr-SNN ngày 04/5/2022 về thực hiện Kế hoạch số 4573/KH-UBND ngày
14/12/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng,
chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Hải
Dương của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công văn số
741/SVHTTDL-QLDL ngày 04/5/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về
đảm bảo an ninh, an toàn trong tổ chức phục vụ và quảng bá du lịch Hải Dương tại
SEA Games 31 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1490/SLĐTBXH-GDNN ngày
05/5/2022 của Sở Lao động - Thương Binh và Xã hội về thực hiện Kế hoạch số
71-KH/TU ngày 25/4/2022 của Tỉnh ủy Hải Dương; Công văn số 826/STNMT-
KSNKB ngày 06/5/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về tổ chức các hoạt
động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới
2022; Công văn số 1739/BCH-TM ngày 09/5/2022 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
về quản lý, giám sát tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ
trong thời gian diễn ra Đại hội thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 trên địa bàn tỉnh...

(Các văn bản kèm theo của các mục trong Công văn này đăng tải trong
chuyên mục “Văn bản của Sở” trên Cổng thông tin điện tử của Sở TTTT tại địa
chỉ http://sotttt.haiduong.gov.vn).

Căn cứ các nội dung tuyên truyền trên, đề nghị các cơ quan thông tin, báo
chí của tỉnh, đài phát thanh cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã và các cơ quan,
đơn vị, địa phương có liên quan chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện
theo hướng thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ TTTT (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/h chỉ đạo);
- Đài Truyền thanh cấp xã (để t/h theo hướng dẫn
của Đài PT cấp huyện trên địa bàn);
- Các DN trong ngành TTTT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nhật

http://sotttt.haiduong.gov.vn

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-05-13T08:14:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Văn Nhật<nguyenvannhat1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-05-13T08:23:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-05-13T08:23:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-05-13T08:23:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!